
Betänkande om uppfinnarkonto 
Av kammarrättsfiskalen Per Sjöblom 

Kulturskattekommitten (B 79: 15, ordf fd kammarrättspresidenten Gustaf 
Hedborg) överlämnade den 15 maj 198 l ett delbetänkande "Förslag till lag 
om uppfinnarkonto", Ds B 1981 :9, till statsrådet Wirten. 

I företagsskatteberedningens slutbetänkande (SOU 1977: 86) togs frågan 
upp om ett inkomstfördelningskonto för egenföretagare. Såsom förebild tjä­
nade skogskontolagstiftningen. Liksom när det gäller denna lagstiftning skul­
le förutsättningarna för ett inkomstfördelningskonto vara att vissa skattskyl­
diga har synnerligen varierande inkomster och att dessa variationer inte kan 
jämnas ut genom exempelvis lagernedskrivning eller överavskrivning på in­
ventarier. En annan förutsättning skulle vara att de inkomster, som skulle 
kunna göras till föremål för inkomstfördelning skulle vara lätt att avgränsa. 
Enligt företagsskatteberedningen fanns det knappast någon annan typ av in­
komst som uppfyllde dessa krav än den som en s k kulturarbetare erhåller i 
egenskap av upphovsman enligt lagen (l 960:729) om upphovsrätt till konst­
närliga och litterära verk. Förslaget ledde fram till lagen (1979:611) om upp­
hovsmannakonto (prop 78/79:210). 

I kulturskattekommittens direktiv (Dir 1979: 115) sägs emellertid att frågan 
om en motsvarande lagstiftning för uppfinnarnas del bör övervägas. Frågan 
om uppskov med beskattning av uppfinnarinkomster m m har också varit fö­
remål för motioner i riksdagen (79/80:1584, 80/81:409, 673, 873, 879 och 
1149). 

Kommitten har mot denna bakgrund valt att i ett delbetänkande lägga fram 
ett förslag till lag om uppfinnarkonto efter mönster av lagen om upphovsman­
nakonto. 

Kommitten föreslår däri att fysisk person skall kunna få uppskov med be­
skattningen av sådan intäkt av rörelse som han förvärvat genom en av honom 
gjord uppfinning (uppfinnarintäkt). För uppskov med beskattningen genom 
avsättning till uppfinnarkonto krävs att uppfinnarintäkten med minst femtio 
procent överstiger motsvarande intäkt under något av de två närmast föregå­
ende åren och att inbetalning gjorts på särskilt konto i bank. Belopp för vilket 
uppskov medges skall vara lägst 10 000 kronor. Beloppet får ej överstiga två 
tredjedelar av nettointäkten av förvärvskällan före uppskov och schablonav­
drag för egenavgifter och inte heller uppgå till sådant belopp att nettointäkten 
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efter uppskov men före schablonavdrag för egenavgifter understiger 30 000 
kronor. Till kontot avsatta medel får tas ut tidigast efter utgången av novem­
ber det år, då frågan om uppskov prövats av taxeringsnämnden. Står något 
belopp kvar fem år räknat från utgången av det år då inbetalningen senast 
skulle ha gjorts skall banken betala ut det. Utbetalade medel tas upp till be­
skattning. 

Till uppfinnarintäkt räknas inkomster som tillkommit uppfinnaren för det 
att han sålt en patenterad uppfinning eller rätten därtill samt eljest inkomster 

• som han fått därför att han själv utnyttjat en sådan uppfinning. Detsamma 
• gäller om en uppfinning som ej är patenterad, d v s uppfinnaren skall ha över­

låtit uppfinningen för industriellt utnyttjande eller den skall eljest ha tillgo­
dogjorts industriellt. Med uppfinningen avses i detta sammanhang något nytt 
av teknisk karaktär och med teknisk effekt. Nyheten skall syfta till eller ha 
möjliggjort nya produkter, metoder, system eller processer. 

Kommitten övervägde att för den ej patenterade uppfinningens del uppstäl­
la ett krav på patenterbarhet. Tanken avvisades emellertid, bl a därför att det 
ej bör ankomma på taxeringsmyndigheterna att pröva huruvida en konstruk­
tion el dyl uppfyller patentlagens alla krav för patenterbarhet. 

I betänkandet anförs vidare att vissa frågor när det gäller uppskovslagstift­
ningen - dels upphovsmannakontot och dels ifrågavarande förslag - even­
tuellt kan komma att behandlas i ett senare sammanhang. Detta gäller bl a 
möjligheten att få uppskov med beskattningen av inkomster av nu nämnt slag 
i inkomstslaget tjänst; det gäller också en eventuell omprövning av villkoren 
för uppskovsrätten. 

Lagen om uppfinnarkonto föreslås bli tillämplig fr o m 1982 års taxering. 
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Det är ditt företag 
det gäller! 

Du som är företagare i Sverige idag stöter oupphörligen på frågor 
och problem av ekonomisk, juridisk, skatte- och försäkringsmäs­
sig karaktär. Detta oavsett om det rör sig om att sätta igång en 
ny verksamhet eller att anpassa ett inarbetat företag till nya för­
hållanden. 
Ditt företag är titeln på en handledning och översikt som innehål­
ler svar på många av de frågor som egenföretagare har anled­
ning att ställa sig. T ex när man startar eget, hur man väljer rätt 
företagsform, företaget och skatterna samt om ditt företag står 
inför ett generationsskifte. 

Aktuell information om 
lagar och skatter 

Som komplement till Ditt företag ger vi ut Skattebulletinen som 
hjälper dig att följa med i skatteändringar, nya lagar, regler och 
annat viktigt att hålla reda på som egen företagare. Utkommer 
med 10 nr per år. 
Fyll i och skicka in kupongen eller kom in på närmaste Förenings­
bankskontor. Där kan du också få veta mer om de informations­
träffar vi anordnar för företagare. 

-----------------2.o, □ Ja tack! Sänd mig boken "Ditt ~- , I 
företag" och debitera mig 20: -

□ Ja tack! Jag vill prenumerera på Skatte- I 
bulletinen årsavgift 45:- (10 nr). I , 

Namn ______________ I 

Adress ------------- I 
Postnr _______ Postadress __ 

I 1 

I 
I 
I 

Föreningsbanken i 
Box 5844, 102 48 Stockholm 

L--
_______________ .J 
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